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ПРАВОВЫЕ МЕХАНИЗМЫ УЧАСТИЯ ОБЩЕСТВЕННОСТИ 
В ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЙ В ОБЛАСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
 
Аннотация. Статья рассматривают правовые механизмы участия общественности в принятии решений, связанных с 

использованием земельных ресурсов. Особое внимание уделяется нормативно-правовым основам и процессам вовлечения 
граждан в обсуждение земельных проектов.  Данное исследование финансируется Комитетом науки Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан (Грант № . BR24993047) 

Ключевые слова: общественное участие, земельные ресурсы, принятие решений, общественные слушания, петиция, 
краудсорсинг, земельное право. 

 
Аннотация. Мақалада жер ресурстарын пайдалануға байланысты шешімдерді қабылдауға қоғамның қатысуының 

құқықтық тетіктері қарастырылған. Азаматтарды жер жобаларын талқылауға тартудың құқықтық негіздері мен 
процестеріне ерекше назар аударылады. Бұл зерттеуді Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің 
Ғылым комитеті қаржыландырды (Грант №BR24993047) 

Түйін сөздер: қоғамның қатысуы, жер ресурстары, шешім қабылдау, қоғамдық тыңдаулар, петиция, краудсорсинг, жер 
құқығы. 

 
Annotation. The article examines the legal mechanisms of public participation in decision-making related to the use of land 

resources. Particular attention is paid to the regulatory framework and processes of involving citizens in the discussion of land 
projects. This study is funded by the Science Committee of the Ministry of Science and Higher Education of the Republic of 
Kazakhstan (Grant No. BR24993047) 

Keywords: public participation, land resources, decision-making, public hearings, petition, crowdsourcing, land law. 
 
Поскольку Конституция  Республика Казахстан утвержадал себя как демократическое 

государство, важную роль играет принятие решений народом.  Согласно ст. 6 п. 3 Конституции РК, 
«земля, её недра, воды, растительный и животный мир, а также другие природные ресурсы 
принадлежат народу» [1]. 

Участие общественности в принятии решений является важнейшим компонентом как 
международных соглашений, так и национального законодательства РК. Оно играет особенно 
значимую роль в формировании государственной политики, связанной с регулированием земельных 
отношений. Вовлечение граждан в этот процесс способствует более справедливому и эффективному 
управлению природными ресурсами, которые являются общенациональным достоянием. 

Ибраев А.С. в своем исследовании отмечает, что объем прав владения и пользования землей, 
предусмотренных гражданским законодательством, не может быть в полной мере реализован 
народом. Однако правомочие распоряжения земельными ресурсами может быть реализовано по 
аналогии с осуществлением народом государственной власти.  

При этом следует отметить, что в Конституции и других НПА отсутствует четкий механизм 
распоряжения землей от имени народа. В связи с этим, считаем необходимым разработать и внедрить 
алгоритм участия народа в распоряжении земельными ресурсами по аналогии со ст. 3 Конституции 
РК.  

Согласно положениям этой статьи, народ осуществляет свою власть через референдумы или 
выборы. Соответственно, народ Казахстана должен иметь возможность реализовывать право 
собственности на землю посредством референдума, если возникают разногласия по поводу 
распоряжения землей или иными природными ресурсами со стороны государства [2, 10 с.]. 

Ибраев А.С., соглашаясь с идеей, подчеркивает важность сотрудничества с народом при решении 
ключевых вопросов, касающихся земельных ресурсов всех стран. Такое взаимодействие 
способствует более справедливому и эффективному управлению землей, учитывая интересы 
общества и обеспечивая прозрачность в принятии решений. 
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Так как земля является важной частью экосистемы, её использование следует рассматривать с 
экологической точки зрения.  

Учет экологических интересов и минимизация негативного воздействия на природу возможны 
благодаря участию общественности. Граждане, проживающие в конкретных регионах, часто лучше 
осведомлены о местных экологических проблемах и могут способствовать принятию более 
экологически обоснованных решений. 

25 нюня 1998 года министры Европейских стран подписали в Датском городе Орхусе конвенцию,  
известную ныне как Орхусская конвенция, которая предоставляет обществу право получать 
информацию  об окружающей среде, право обращаться в суд и право принимать участие в решениях, 
касающихся  окружающей среды [3].   

Акцент Орхусской конвенции на участии сообщества обеспечивает механизм, позволяющий 
привлечь правительства к ответственности за их усилия по решению многогранных проблем, 
стоящих перед нашим миром сегодня, включая изменение климата, утрату биоразнообразия, 
деградацию земель, загрязнение воздуха и воды [4]. 

Казахстан, как участник международных экологических соглашений, обязуется учитывать 
мнения граждан при принятии решений в сфере использования природных ресурсов, в том числе 
земли, что подчеркивает важность экологической ответственности на национальном уровне, 
отражается принцип  общественного участия. 

В новом Экологическом кодексе закреплен принцип общественного участия, который 
предоставляет гражданам право участвовать в принятии решений по вопросам охраны окружающей 
среды и устойчивого развития Республики Казахстан, в соответствии с условиями и порядком, 
установленными данным Кодексом. Участие общественности начинается с ранних этапов принятия 
решений, что позволяет рассмотреть различные варианты и обеспечить эффективное вовлечение 
граждан. Государственные органы и должностные лица обязуются обеспечивать прозрачность в 
отношении планируемых решений, которые могут повлиять на состояние окружающей среды, 
предоставляя условия для выражения мнений общественности, которые будут учтены при их 
принятии [5]. 

 В своей идеальной форме участие общественности предполагает работу представителей 
общественности в партнерстве с государственными учреждениями для достижения оптимальных 
результатов в процессе принятия решений и разработки земельной политики. 

Учитывая, что участие общественности в принятии решений относительно использования 
земельных ресурсов  является важным аспектом демократического управления, референдумы служат 
одним из основных механизмов такого участия общественности. 

В соответствии с Конституционным законом «О республиканском референдуме», 
республиканский референдум представляет собой всенародное голосование по проектам 
Конституции, конституционных законов, законов и решениям по другим наиболее значимым 
вопросам государственной жизни Республики Казахстан [6]. 

Референдум в Казахстане по вопросу использования атомной энергии запланирован на 6 октября 
2024 года. Президент Касым-Жомарт Токаев 1 сентября 2023 года предложил вынести на 
общенациональный референдум вопрос о строительстве атомной электростанции (АЭС) [7].  

Это решение демонстрирует стремление правительства учесть мнение граждан по поводу 
развития атомной энергетики в стране. Вовлечение общественности в обсуждение таких ключевых 
вопросов является важным шагом к более демократичному процессу принятия решений, касающихся 
энергетической политики и использования природных ресурсов, что позволяет создать прозрачную и 
ответственную систему управления. 

В Казахстане действуют правила проведения общественных слушаний, которые тесно связаны с 
участием общественности в принятии решений, особенно в области использования земельных 
ресурсов.   Общественные слушания – одна из форм общественного участия в принятии 
государственных и управленческих решений, затрагивающих вопросы охраны окружающей среды и 
устойчивого развития Республики Казахстан, посредством открытых собраний, публичных 
обсуждений в Информационной системе уполномоченного органа в области охраны окружающей 
среды (далее – Информационная система) [8]. 

Под общественными слушаниями, считает М.Н. Малеина, следует понимать способ выявления 
мнения населения по вопросам, затрагивающим государственные, общественные интересы и (или) 
интересы жителей соответствующей территориальной единицы с целью информирования и 
обеспечения участия в обсуждении и принятии решения [9]. 

Публичные слушания сегодня являются наиболее перспективной формой взаимодействия власти 
и общества при регулировании земельных отношений. Земельный вопрос наиболее близок 
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населению, поэтому, принимая то или иное решение, власть должна учитывать мнение большинства 
граждан [10]. 

Например в нашей стране  Компания КПО регулярно выносит на обсуждение и одобрение 
общественности проекты строительства и связанные с ними природоохранные мероприятия.  

При планировании и строительстве новых проектов КПО важно знать мнение общественности по 
вопросам охраны окружающей среды и использования природных ресурсов. Гласность 
государственной экологической экспертизы и участие населения в принятии решений 
обеспечиваются путем проведения общественных слушаний [11].  

В земельном законодательстве роль общественных слушаний в настоящее время весьма 
ограничена, хотя есть множество вопросов, которые могли бы быть вынесены на обсуждение 
общественности, например, касающиеся изъятия земельных участков для государственных нужд. В 
действующем законодательстве отсутствует обязательная процедура проведения общественных 
слушаний при изъятии земель. 

Кроме того, при организации публичных слушаний возникает ряд проблем. Несмотря на то что 
такие слушания, особенно в сфере земельных отношений, в основном служат для решения местных 
задач, многие вопросы могли бы быть урегулированы через принятие закона «О общественных 
слушаниях».  

Поэтому необходимо создать единый базовый универсальный акт, посвященный общественным 
слушаниям, который станет основой для местного нормотворчества. В этом акте должны быть 
подробно отражены все аспекты организации и проведения таких слушаний. Если на конкретной 
территории есть особенности (климатические, национальные, территориальные), которые следует 
учитывать при проведении общественных слушаний, они могут быть прописаны в местных 
нормативных актах. 

В последнее время метод «краудсорсинга» стал использоваться как новый метод вовлечения 
граждан в политические процессы, при этом следует отметить, что технология проведения различных 
краудсорсинговых кампаний приобрела большую популярность.  

В последние годы технологии краудсорсинга часто используются с целью повышения 
общественной активности в политической сфере. Кроме того, эта технология дает прекрасную 
возможность решать региональные проблемы вместе с народом, учитывая мнение народа. 

Краудсорсинг часто используется в первую очередь при обсуждении различных законодательных 
проектов и других государственных инициатив. Обсуждения обычно проводятся онлайн путем 
голосования или сбора конкретных мнений. Краудсорсинг, среди других методов, открывает новые 
возможности для гражданского участия в политике и является основой достижения цели 
демократического общества.  

Поэтому идея развития прозрачного и подотчетного государства может быть реализована на 
основе технологии краудсорсинга. Также по данному вопросу общественность должна иметь доступ 
к информации о землепользовании и состоянии земель. 

Право на доступ к информации о землепользовании, от которого можно отказаться только при 
определенных обстоятельствах, подчеркивает, что этот доступ должен быть легким, и запрещает 
дискриминацию при запросе информации на основе гражданства, национальности или места 
жительства. 

Обеспечение доступности информации важно, но не менее важно собирать и публиковать 
информацию в легко читаемой и доступной форме. Основная тема данного исследования – 
предоставить примеры того, насколько важна местная информация для эффективного участия 
общественности в принятии решений о землепользовании. 

Публичные дебаты и обсуждения в СМИ – используются для информирования населения и 
вовлечения его в обсуждение вопросов землепользования через средства массовой информации и 
социальные сети. 

 Петиция играет очень важную роль в участии общественности в принятии решений в сфере  
использования земельных ресурсов. Она позволяет гражданам выражать свои позиции и влиять на 
процессы принятия решений, обеспечивая более демократичный и прозрачный подход к управлению 
земельными ресурсами.  

С апреля 2024 года в стране полноценно функционирует институт петиций. 2 октября текущего 
года Глава государства Касым-Жомарт Токаев подписал Закон Республики Казахстан «Об 
общественном контроле» [12]. 

Согласно части третьей статьи 90-4 Кодекса административного процесса Республики Казахстан 
«Об утверждении правил регистрации и учета петиции»  принят приказом Министра культуры и 
информации Республики Казахстан от 6 декабря 2023 года № 490-Н К [13]. 
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Петиция – коллективные сообщение, отклик или предложение, направленные в государственный 
орган, местный представительный и исполнительный орган в форме электронного документа и 
рассматриваемые в порядке, установленном настоящим Кодексом АППК [14]; 

При использовании земельных ресурсов люди могут подать ходатайство с целью обеспечения ее 
экологического состояния.  Петиция, поступившая в адрес субъекта, подлежит регистрации в модуле 
"Е-петиция" информационно - аналитической системы "Электронные обращения". Казахстанцы, не 
имеющие Интернета, имеют возможность обратиться в письменной форме в уполномоченный орган в 
сфере взаимодействия государства и гражданского общества. 

Заключение. Механизмы участия общественности в принятии решений в области использования 
земельных ресурсов играют ключевую роль в обеспечении прозрачности и демократичности этих 
процессов. Рассматриваемые нами механизмы участия общественности в принятии решений в 
области использования земельных ресурсов общественные слушания, петиции, референдумы, 
краудсорсинг, публичные дебаты и обсуждения в СМИ создают условия для вовлечения граждан в 
управление земельными ресурсами, что позволяет учитывать мнения и интересы местных сообществ. 

В нашем Экологическом Кодексе вопрос участия общественности рассматривается как реальный 
принцип, а в Земельном Кодексе этому вопросу вообще не уделяется внимания. Нам необходимо 
ввести специальную статью Земельного кодекса об участии общественности в принятии решений в 
сфере землепользования.  

Необходимость принятия закона "Об общественных слушаниях" обусловлена важностью 
обеспечения более прозрачного и системного подхода к участию общественности в принятии 
решений. Т 

акой закон мог бы установить единые правила и стандарты проведения общественных слушаний 
по важным вопросам, включая использование земельных ресурсов, охрану окружающей среды и 
другие аспекты, затрагивающие интересы граждан. Закон установит обязательство государственных 
органов предоставлять полную и своевременную информацию об обсуждаемых проектах, включая 
возможные последствия для окружающей среды и землепользования. 
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